Còn thể Pháp là hữu hình hửu
hoại, miển mặt Bí Pháp còn thì Đạo còn.”

Lời dạy trên đây cho chúng ta hiểu: Dù Thể Pháp
hoặc là Bí Pháp của Đạo Cao Đài cũng đều do chính tay
của Hộ Pháp.

Đàn cơ tại Chợ Lớn ngày 11 và 12–3 năm Bính Dần
(1926), Đức Ngài đã được Chí Tôn trục thần. Từ đây Đức
Ngài là HỘ PHÁP THIÊN TÔN, Đức Chí Tôn hữu hình
khai Đạo đúng ngày Rằm tháng 10 Bính Dần. Chưởng
Quản Nhị Hữu Hình Đài, Giáo Chủ Đạo Cao Đài tại
thế đó vậy.

Pháp từ khi Khai Đạo cho đến lúc ban hành Đạo Lịnh
số/HT-ĐL ngày 04–2–Kỷ Mùi (03–01–1979) đã kết liểu
lời quyết định của Đức Chí Tôn đối với Thể Pháp, tức
là cả cơ thể hữu vi của Đạo đến thời buổi giải thể đặng
chuyển sang Bí Pháp.

Cũng may cho nhơn sanh. Khi Đức Hộ Pháp còn
tại thế đã cho biết danh phẩm và Chơn Linh các Đấng
Thiêng Liêng xuống thế mang xác phàm mở Đạo Cao Đài.

Trong đó, Đức HIẾN PHÁP là Phật QUAN ÂM.
Nên lúc lưu vong qua Kiêm Biên, Đức Hộ Pháp ủy nhiệm
cho Hiến Pháp thay thế tại Tòa Thánh Tây Ninh, cầm
giềng mối Đạo cả Hiệp Thiên Đài lẫn Cửu Trùng Đài, và
Thánh Giáo tại Cung Đạo Đền Thánh đêm 16 và 17–04
Quí Sửu (18, 19–05–1973) Đức Lý Đại Tiên Nhứt Trấn
Oai Nghiêm đồng ý với Đức Hộ Pháp ban đặc quyền cho
Hiến Pháp, Chưởng Quản Hiệp Thiên Đài.

Nói về Pháp Chánh Truyền thì Hiến Pháp nắm
mật pháp nên Đức Hộ Pháp đã giao cho Đức Ngài một
nhiệm vụ yếu trọng là khai hoát Phạm Môn Trí Huệ tức
cửa Phật HẠO NHIÊN PHÁP THIÊN để minh chứng sự
xuất hiện Bí Pháp của Đạo Cao Đài.

Chúng ta thấy trong ba quyền, duy có quyền Chúa
là trên hết, sau biến tướng đến quyền Cha, quyền Thầy.
Ấy là đạo Tam Cang: Phu Tử, Sư Đệ, Quân Thần. Đạo
Tam Cang ảnh hưởng sâu sắc trong Đạo Cao Đài. Nên
Huấn Từ của Đức HỘ PHÁP ngày 12 tháng 7 năm Mậu
Tý (1948) đã có dạy:

“Bổn phận phải đào tạo mãi cho thành Thánh Thể của
Đức CHÍ TÔN, tức là tạo Ông Trời tại thế nầy cho ra
tướng, nếu không có Ông Trời tại thế gian nầy, chúng
ta sẽ khổ não, thế gian sẽ bị tiêu diệt, vì con đường tấn
hóa về vật hình sẽ xô đẩy nhơn loại đi đến đâu chưa
biết, mặt địa cầu nầy nhơn loại sẽ mất bảy hay tám
phần mười nếu Đạo không thành chơn giáo.”

Bái đấng GIÁO TÔNG tại Điện tiền,
Mạng Trời TIẾP DẪN Hạo Nhiên Thiên
Tôn Sư HỘ PHÁP thành Chơn Đạo
Vương Đế THÁI BÌNH điểm Phật Duyên
Đức chuyển CÀN KHÔN hòa Ngũ chủng
Di an VÕ TRỤ hiệp Thần Tiên
Lạc ban ĐỊNH VỊ cầm Kim Ấn
Ngự hội LONG HOA chủ tọa quyền.

Quan Âm Bồ Tát bái mạng
(Ngày mồng 1 Tết Bính Dần) (1986)

10–10 Giáp Tý (1984) Đức Phi Phàm hành lễ Thành
Phật Chuẩn Đề.

Lịnh phê 67:
Đức Phi Phàm lên ngôi Giáo Tông, ngày 15–7–Ất

Sửu (1985)
Hộ Pháp Chơn Thần }Di lạc Chơn Linh

CHƠN ĐẠO

Thuyền Bát Nhã:
Vạn vật viết vô, nhục thể thổ sanh hườn tại thổ
Thiên niên tự hửu, Linh hồn thiên tứ phản hồi Thiên.

❒ Ban sơ mới khai Đạo phải hành Thể Pháp.